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1 Úvod

Daň z příjmu právnických osob bývá označována různými názvy, je známá také jako

korporátní daň, důchodová daň korporací nebo daň ze zisků korporací. Odlišné názvy

jsou způsobeny různým pojetím zdanění obchodních korporací. Tato práce se zabývá

korporátní daní, která je uvalena na zisky všech obchodních korporací, tzn.

podnikatelských i nepodnikatelských subjektů.

V rámci Evropské unie dochází k volnému pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu. Pro

fungování vnitřního trhu je mimo jiné podmínkou přiblížit daňové systémy jednotlivých

zemí. Daň z příjmu právnických osob zdaňuje kapitál, který je velmi mobilní a citlivý na

daňovou sazbu, která ovlivňuje rozhodování o umístění a alokaci investic. Snahou

Evropské unie je harmonizovat tuto přímou daň a omezit daňovou konkurenci mezi

členskými státy.

Všechny země mají svůj zavedený systém, který je založený na historických,

politických, ekonomických a sociálních podmínkách. Jednotlivé daňové systémy se od

sebe mnohdy velmi liší. Některé státy mají snahu snižovat daňové sazby s cílem nalákat

více zahraničních investorů. Dochází k daňové konkurenci, která může nabývat pozitivní

i negativní formy. Negativním důsledkem snižování daňových sazeb může být zvyšování

daňového zatížení nepřímými daněmi (daň z přidané hodnoty, spotřební daně).

Hlavním cílem Evropské komise je dle Kubátové (2015) zamezit dvojímu zdanění a

koordinovat daňové ráje. Pro definici daňového ráje však nestačí pouze nízké nebo žádné

daně, ale také nízké požadavky na vedení účetnictví, auditování společnosti, anonymní

podnikatelská bankovní konta či anonymní vlastnictví podniků. Daňové ráje umožňují

vyhýbání se daňové povinnosti a díky tomu přichází Evropská unie ročně o vysoké

částky.

Přestože je korporátní daň jednou z nejvíce sledovanou daní, harmonizace postupuje

pomalými kroky. Členské státy na mezinárodní úrovni přijímají doporučení vydávané

OECD, ale stále si chtějí zachovat svou právní suverenitu, proto je společný postup velmi

zdlouhavý.
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 Tato práce si klade za cíl vyhodnotit podobnosti korporátních daní v rámci členských

států v EU a posoudit, do jaké míry se státy od roku 2000 do roku 2012 přiblížily jeden

druhému.

V první části je dle literární rešerše popsána snaha Evropské unie o harmonizaci

přímých daní a návrh na společný konsolidovaný korporátní základ daně, který je

aktuálním výsledkem jednání Evropské komise. Poté následuje charakteristika

korporátního systému zdanění všech členských zemí.

Praktická část práce se snaží posoudit podobnosti daňových systémů jednotlivých

členských zemí. Ke klasifikaci států je použita shluková analýza, která člení státy do

shluků podle sledovaných proměnných – legislativní sazby, příjem z korporátní daně na

hrubý domácí produkt a podíl daně z příjmu právnických osob na daňovém mixu.

Shluková analýza je provedena pro rok 2000 a 2012, poté bude posouzeno, zda se státy

více přiblížily. Vzhledem k tomu, že implicitní sazby z příjmu právnických osob jsou

sledovány pouze u 19 států, nebyla tato sazba zahrnuta do analýzy. Práce vychází

z veřejně dostupných dat Evropského statistického úřadu a z online publikací Taxation

Trends in the European Union. V závěru je shrnuto, které faktory mají vliv na vykazování

určitých podobností a ovlivňují trendy ve zdanění.
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2 Harmonizační proces přímých daní v Evropské unii

Daňová politika je velice složitý mechanismus, který v období globalizace,

propojování trhů a vzniku nadnárodních korporací získává mezinárodní charakter.

Daňový systém jednoho členského státu může silně ovlivnit chování daňových subjektů

v negativním směru. K této situaci například dochází, pokud jeden stát výrazně sníží

sazbu určité daně s cílem stát se atraktivní zemí pro nové investory. Ostatní státy se

mohou snažit zabránit odlivu kapitálu stejným snížení daňové sazby. Výsledkem

takového jednání v konečném důsledku bude pouze snížení daňových příjmů

jednotlivých států. Tato situace je popsána jako negativní daňová konkurence

(Vančurová, 2016). Odlišné metody zdanění korporací způsobují ekonomické deformace

při rozhodování, v jaké zemi umístit a financovat investice. Proto je kladen důraz na

sjednocení daní z příjmu korporací v Evropském společenství (ES) neboli Evropské unii

(EU), aby nedocházelo k ovlivňování investic a byla zachována daňová neutralita

(Nerudová, 2014). Mezinárodní spolupráce v oblasti správy daní a vzájemné pomoci

může omezit daňovou konkurenci i daňové úniky (Vančurová, 2016).

Z mikroekonomického pohledu má daňová konkurence některé výhody pro daňové

subjekty, především snižování efektivní sazby daně a snižování daňových výdajů.

V současné době je trendem spíše zvyšování sazeb zejména v návaznosti na řešení

problémů ekonomické recese a rozpočtových deficitů (Vančurová, 2016).

Prvním stupněm sbližování daňových systémů se nazývá daňová koordinace. V této

fázi dochází k vytváření bilaterálních nebo multilaterálních smluv zdanění s cílem omezit

arbitrážní obchody (Kubátová, 2015, s. 159). Jedná se především o zamezení dvojího

zdanění a regulaci daňových rájů (Široký, 2012). Daňová koordinace je širší pojem než

daňová harmonizace. Neprobíhá pouze na území Evropské unie či v zónách volného

obchodu, ale i v mezinárodních organizacích OSN (Organizace spojených národů),

OECD (Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj), MMF (Mezinárodní měnový

fond). Cílem daňové koordinace není sjednocení daňových systémů jednotlivých států,

ale spíše jejich přiblížení. Daňový systém jednoho státu by se měl přiblížit daňovému

systému jiného členského státu. Informace o postupech zdanění příjmů a majetku

rezidentů a nerezidentů by měly být snadno dostupné pro všechny poplatníky daně.

(Nerudová, 2014).
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 Daňová harmonizace podle Kubátové (2015, s. 159) představuje „proces sbližování

daňových soustav států na základě společných pravidel“. Dělí se na tři části, přičemž

nemusí být dosaženo všech:

- Určení daně (výběr daně)

- Harmonizace daňového základu (strukturální harmonizace)

- Harmonizace daňové sazby

Hlavním nástrojem harmonizace daní na úrovni Evropského společenství jsou

směrnice a nařízení (Kubátová, 2015, s. 159 – 161).

Při rozhodování o výši daňové sazby nepůsobí přímo Evropská unie, ale jednotlivé

vlády členských států. Úlohou Evropské unie je kontrolovat, zda jsou předpisy států

v souladu s právními předpisy a politikou Evropské unie.

U daní z příjmů korporací je primárním cílem EU zajistit nediskriminační chování a

volný pohyb zboží na jednotném trhu. V tomto směru by se měla EU více koordinovat a

obhájit společný postoj vůči daňovým únikům (Eurostat, 2016).

2.1 Harmonizace přímých daní

Harmonizace přímých daní je důležitou podmínkou pro existenci jednotného trhu bez

škodlivé daňové konkurence.

Výsledkem několika šetření komisí Evropského společenství bylo zjištění, že ačkoli

jsou si národní systémy přímého zdanění velmi podobné, uvnitř skrývají významné

rozdíly (např. v definici poplatníka nebo předmětu daně, v metodách konstrukce základů

daně, ve formě zdanění nebo ve zdaňovacím období). Z tohoto důvodu bylo nutné zaměřit

se na harmonizace přímého zdanění a odstranit bariéry fungování jednotného trhu

(Nerudová, 2014, s. 83-84).

V oblasti přímého zdanění je tedy snahou Evropského společenství harmonizovat

korporátní daně. Daně z příjmu fyzických osob a příspěvky na sociální pojištění nejsou

předmětem harmonizace, neboť tyto platby by měly zůstat i nadále národní suverenitě

států. (Dankó, 2012)

Harmonizace přímých daní neproběhla do takové míry, která by byla optimální.

Snahy Evropského společenství o sjednocení daňových základů a sazeb jsou členskými
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státy chápány spíše jako omezení vlastní právní suverenity. Pro sjednocení daňových

sazeb je potřeba schválit právní akt ve formě směrnice na úrovni Evropského

společenství. Směrnice musí být přijata jednomyslně všemi členskými státy a následně

zapracována do domácí legislativy.

Prvotní představou ES bylo sjednotit sazby na úrovni 45 – 50 %, avšak většina snah

ES z roku 1970 – 1980 selhala. V roce 1990 byl ustanoven Rudingův výbor, který měl


[…]


Španělsko 28,8 26,8 28,8 29,4 33,4 39,8 45,7 55,3 31,0 21,7 16,9 16,8 17,8

Švédsko 31,3 22,5 17,8 17,3 17,4 22,4 17,8 22,3 16,0 22,5 19,9 20,7 21,9

Velká

Británie
30,4 30,6 23,8 18,9 19,0 20,9 24,6 20,9 22,0 17,4 19,0 18,8 20,8

EU-19 24,7 23,6 22,5 20,5 19,7 20,8 21,5 22,9 22,0 18,7 16,6 16,7 17,2

(1) Implicit tax rate on corporate income [%]. Zdroj dat: Eurostat

Příloha 3: Podíl daní na korporátní zisky včetně zisku z držby na celkovém zdanění [%]
(1)

STÁTY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

EU-27 7,5 7,0 6,4 6,1 6,6 7,2 8,1 8,2 7,5 5,7 6,1 6,3 6,2

EU-25 7,5 7,0 6,4 6,0 6,6 7,2 8,1 8,2 7,5 5,7 6,1 6,3 6,2

Euro area-19 7,1 6,7 6,2 5,8 6,4 6,8 7,7 8,1 7,2 5,3 5,7 6,0 6,0

Euro area-18 7,1 6,7 6,2 5,8 6,4 6,8 7,7 8,1 7,2 5,3 5,7 6,0 6,0

Euro area-17 7,1 6,7 6,2 5,8 6,4 6,8 7,7 8,1 7,2 5,3 5,7 6,0 6,0

Euro area-16 7,1 6,7 6,2 5,8 6,4 6,8 7,7 8,1 7,2 5,3 5,7 6,0 6,0

Belgie 6,8 6,6 6,4 6,1 6,6 6,9 7,6 7,5 7,1 5,1 5,6 6,1 6,3

Bulharsko 8,6 12,5 10,5 8,9 7,8 5,9 6,8 13,1 9,8 8,8 7,4 6,9 6,3

Česko 9,7 11,4 12,0 12,4 12,2 12,1 12,9 13,0 12,2 10,5 9,9 9,5 9,2

Dánsko 6,6 5,7 6,0 6,0 6,1 7,0 7,7 6,6 5,6 4,1 4,9 4,7 5,6

Estonsko 2,8 2,3 3,5 5,1 5,3 4,7 4,8 5,1 5,1 5,2 3,9 3,8 4,4

Finsko 12,4 9,3 9,3 7,7 8,1 7,6 7,7 9,0 8,1 4,7 6,0 6,2 4,9

Francie 6,1 6,8 5,7 4,8 5,4 5,5 6,7 6,8 6,7 4,1 5,3 5,9 5,8

Irsko 11,4 11,6 12,3 12,2 11,4 10,7 11,6 10,6 9,1 8,0 8,4 7,7 7,8

Itálie 5,8 7,7 6,5 5,6 5,8 5,7 7,0 7,5 7,1 5,7 5,5 5,2 5,3

Kypr 21,1 20,6 19,8 13,7 11,5 13,4 15,4 17,0 18,4 18,5 17,4 19,5 18,1

Litva 2,2 1,8 2,0 4,8 6,3 7,0 9,0 8,3 8,8 5,9 3,4 2,9 4,8

Lotyšsko 5,2 6,5 7,0 5,2 6,0 6,7 7,3 8,9 10,6 5,6 3,5 5,0 5,6

Lucembursko 17,4 18,0 20,0 18,7 15,0 15,0 13,5 14,4 14,0 14,3 15,0 13,0 12,8

Maďarsko 5,6 6,0 6,1 5,8 5,6 5,6 6,3 6,9 6,5 5,4 3,1 3,1 3,3

Malta 12,4 11,0 11,3 13,2 11,0 11,2 12,3 17,6 17,7 17,6 17,7 16,2 17,5

Německo 10,6 10,7 9,2 7,9 8,6 9,5 9,3 9,4 9,0 6,0 6,3 6,0 5,8

Nizozemsko 6,6 3,9 3,8 4,3 5,3 6,0 7,1 7,2 6,4 4,7 5,4 6,2 6,5

Polsko 7,1 5,3 5,8 5,2 5,9 6,3 6,9 7,7 7,7 7,0 6,0 6,2 6,3

Portugalsko 11,0 9,7 9,6 7,9 8,4 7,6 8,1 9,9 10,1 8,2 8,1 8,8 8,0

Rakousko 4,8 6,9 5,2 5,1 5,3 5,4 5,4 6,0 6,0 4,2 4,7 5,0 4,9

Rumunsko 10,5 9,2 9,2 10,0 11,4 9,5 9,7 10,3 10,4 8,8 7,6 8,1 6,8

Řecko 11,4 9,6 9,5 8,3 8,5 9,7 7,8 6,8 6,4 7,6 7,4 5,7 2,8

Slovensko 7,6 7,8 7,5 8,2 8,0 8,5 9,7 9,9 10,5 8,5 8,7 8,4 8,3

Slovinsko 3,1 3,3 4,1 4,5 5,0 7,1 7,7 8,5 6,7 4,9 4,9 4,5 3,3

Španělsko 9,0 8,4 9,2 9,2 10,0 10,9 11,4 12,9 8,8 7,8 6,2 6,0 6,8

Švédsko 7,2 5,2 4,2 4,5 6,0 7,2 7,4 7,9 5,9 5,9 7,1 6,9 5,7

Velká Británie 9,3 9,1 7,8 7,5 7,7 8,8 10,2 9,0 9,1 7,5 8,2 8,1 7,7

(1) The share of taxes on corporate profits, including profits from the holdings of the total tax [%]. Zdroj dat:

Eurostat