Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|--|---|
| Autor práce (jméno a příjmení) | Andrea MRÁČKOVÁ |
| Název práce | Porovnání zdanění příjmů právnických osob v ČR a ve státech Evropské unie |
| Název a typ studijního programu | Ekonomika a management / Navazující |
| Fakulta / katedra | Ekonomická fakulta / KUF |
| Vedoucí práce | Rybová Jarmila, Ing. |
| Oponent | Ing. Květuše Nešporová |

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **v ý b o r n ě**

Doporučuji práci k obhajobě: **A N O**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Nemám připomínky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte si, že se EU podaří sjednotit daň z příjmu korporací a že je to dobré řešení pro jednotlivé státy EU a obchodní korporace?

Datum: 12.05.2017

Podpis oponenta diplomové práce